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DR. JOSE HENRIQUE DE OLIVEIRA
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EXCELENTISSIMA SENHORA VEREADORA DORINHA MELGACO PRESIDENTE
COMISSAQO PROCESSANTE

Referéncia: Processo da Representacdo por quebra de decoro =

parlamentar n°® 01/2024.

DA

NAIR DAYANA XAVIER, Vereadora, ja qualificada nos autos do presente § =

processo de cassacdo através de seus advogados constituidos, vem = &

respeitosamente a vossa ilustre presenca manifestar-se no sentido

de apresentar razoes escritas o que faz seguintes termos:

I - SINTESE

Iniciou-se o presente Procedimento de cassacdo de Vereadora em

desfavor da Denunciada Nair Dayana Xavier, com o acolhimento do

Parecer da Comissdo de Etica e decoro Parlamentar no procedimento

instalado sobre a identificacdo de REPRESENTACAO 02/2023 que fez

exarar a Portaria 5.328/2024 a qual constituiu comissdo processante

nominando aos parlamentares da comissdo e dando-lhes a devida

competéncia par o mister. !
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Segundo a Portaria acima referida o rito processual a ser observado

seria aquele previsto no art. 5° do Decreto-Lei n® 201/67.

Instaurado o feito o mesmo transcorreu sem irregularidades, havendo
a Presidente da Comissdao determinado inserir aos procedimento os
autos da acdo penal 0091016-20.2023.8.13.0704 e também os autos da
acdo civil Pdblica de dmprobidade administrativa 5001912-
92.2024.8.13.0704, valendo-se de todo os processos e com relevancia
dos depoimentos das testemunhas de defesa como provas emprestadas,
o que foi determinado pela Presidente em despacho de fls. 10 (Anexo
de 10/09/2024) e, posteriormente confirmado em audiéncia realizada
em 18 de Qutubro de 2024, cuja ata se encontra anexa ao presente

procedimento.

Diante da juntada dos autos da acdo penal 0091016-20.2023.8.13.0704
e, 0 aproveitamento dos depoimentos prestados neles pelas
testemunhas da defesa, a reunidao do dia 18 de Outubro de 2024
igualmente transcorreu em regularidade, com a oitiva do senhor
José Carlos da Costa, controlador interno da cdmara municipal de
Unai-MG.

Tramitado o procedimento, tendo-se por finda a dinstrucio
processual, eis que a denunciada foi intimada para apresentar

razées, o que faz sob as seguintes alegacdes.
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IT - DO SUPOSTO FATO: RACHADINHA

As acusacbes contra a denunciada ndo podem ser examinadas sem uma

andlise do contexto de criacdo das mesmas e seus protagonistas.

Conforme se verifica as acusacdes em desfavor da Denunciada foram
apontadas pela denunciante Elislorrane da Silva Gomes, ex-

assessora parlamentar do gabine da denunciada Vereadora.

A denunciada/Vereadora NAIR DAYANA XAVIER tinha relacdes de afeto
e amizade com a denunciante Elislorrane da Silva Gomes as quais
se transformaram em vinculos de relacdes de trabalho, muito antes

de contrata-Ta como assessora.

Em muitos momentos, a denunciada auxiliou a denunciante a resolver
problemas praticos em sua vida conturbada, que 1iam desde
empréstimos de dinheiro (em varias ocasides) até oportunidades
para trabalho, contatos, etc., auxilio para comprar produtos e
servig¢os no comércio de Unai, vez que ElisTlorrane da Silva Comes

tinha péssima reputacdo na cidade.
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para que a denunciada The ajudasse com empréstimos, principalmente
emprestasse a ela seu cartdo de crédito e desta forma ela pudesse
realizar compras de diversas coisas de que precisava se valendo da

oportunidade de parcelamento de tais compras.

Por completa amizade e por humanidade que The é propria, a
denunciada tentou de todas as formas ajudar ELISLORRANE e
inscreveu-se na empresa de vendas Tupperware e Banho de Cheiro
Natura para que ELISLORRANE tivesse mercadorias para revender e
tivesse uma segunda renda, conforme provas demonstradas nos
extratos bancarios que confirmam as compras e no testemunho da
senhora DANIELA TEODORO DA SILVA em sede de audiéncia no juizo
criminal, sendo que ELISLORRANE ndo tinha crédito na praca, nem

boas referéncias pessoais a seu favor.

Diante disto, também permitiu que ELISLORRANE fizesse compras para
ela, valendo-se de seu cartao de crédito, pois a mesma nao tinha
crédito e nem credibilidade para ter um cartdo de crédito em nome

dela.

ETISLORRANE possuia cartiao de débito e ndo de crédito e, quando

pretendia usar o cartdo da denunciada para compras (para ela mesma)

pedia autorizacdo e, quase todas as vezes a denunciada

acompanhava, passava o cartdo e o guardava.
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Raras foram as ocasides em que a denunciada permitiu que a proépria
ex- assessora “passasse o cartao” em alguma compra, o que era
feito somente quando lhe determinava fazer a aquisicdo de algum
lanche nas ocasides em que a denunciada recebia visitas em seu

gabinete.

Entretanto, apesar de tudo, o relacionamento com nao era facil,
pois ela mentia muito, em situacdes negociais/financeiras
referidas até mesmo pelas testemunhas MERCIA e DANIELA TEODORO,
mas a Vereadora NAIR DAYANA XAVIER ia relevando a situacdo e
suportando as atitudes de ELISLORRANE.

Todavia, apos a denunciada ter dado falta de um de seus cartdes
de crédito (episdédio ocorrido entre o final do més de marco e
inicio do més de abril de 2023), ela informou as suas assessoras
sobre o “desaparecimento” de seu cartdo, sendo que a propria
ELISLORRANE se dispds a ajudar e empenhou-se em procurar por ele,
logicamente nao encontrando, pois o cartdo ja estava em poder

dela.

Entretanto, dias depois, a denunciada teve a certeza e a prépqia
ELISLORRANE DA SILVA GOMES confirmou estar de posse do refer{do

cartdao ja ha alguns dias.
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Tal situacdo, no entendimento da denunciada, ultrapassou os limites

da boa convivéncia calcada na confianca irrestrita.

Assim, ap6s a denunciada haver comprovado que ELISLORRANE estaria
em posse do referido cartdo de crédito e, que ela havia feito
inclusive compras de itens variados para ela mesma em seu proveito
préoprio, sem anuéncia da denunciada, nao teve alternativa sendo
tomar a atitude pesarosa, mas necessaria, de demitir a assessora,
avisando-a que aquilo era caso de policia e que poderia inclusive
prestar “queixa” contra ela, o que foi feito estando em tramite
inquérito policial apurandc o fato, ja com varios depoimentos e

prestes a se tornar acgiao penal.

Diante disto, ELISLORRANE, em tentativa de dissuadir adenunciada
em demiti-la de imediato, disse que estava com cirirgia marcada
e que poderia perder a realizacdo do procedimento, caso fosse
desligada do plano de saide, na hipétese de ser demitida de

imediato.

ELISLORRANE ainda disse que ndo iria pedir demissdo e iria fazer
uso de atestados de forma indefinida, dizendo que ndoc 1iria ser

prejudicada na rescisao e a seu proéoprio pedido.
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Ante isto, houve desentendimento entre a denunciada e ELISLORRANE,
pois a Ultima sé6 aceitava ser demitida se fosse feito um acordo e

ndo ser demitida por justa causa.

Porém, ap6s muito didlogo e mesmo diante do ato criminoso
praticado por ELISLORRANE pela subtracdo do cartdo de crédito, a
denunciada, disse que iria demiti-la logo apdés a realizacido da
cirurgia e, apés ela lhe ressarcir o prejuizo lhe causou com o
uso do cartdo subtraido. Na ocasiao a denunciada apenas afastou a
denunciada do servico, impedindo que ela voltasse ao seu gabinete
para fins de trabalho e somente realizou a feitura de boletim de
ocorréncia, depois de Elislorrane ter procedido as acusacdes

caluniosas.

ESTA FOI A GOTA D’AGUA, sabendo que seria demitida e querendo

se vingar da Vereadora, ou até mesmo querendo se livrar de ser
processada pelo fato delituoso pela apropriacdo do cartdo de
crédito da denunciada, a ex-assessora arquitetou toda a acdo
contra a denunciada, a fim de prejudicda-la e também para usar a
denincia como forma de argumento para usufruir da impunidade do

crime perpetrado.
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ELISSLORRANE, maquiavelicamente comegou aarquitetar a narrativa
logo apds de ter sido descoberta como autora da subtracdo do

cartdo e tdo logo soube que seria demitida.

Criando a narrativa ELISLORRANE se passou por vitima e recebeu
toda a atencdo da Presidéncia da Camara e, orientada, em seguida
Elislorrane apresentou a bem arquitetada narrativa ao Ministério

PubTico.

A primeira atitude adotada por ELISLORRANE foi de procurar a
servidora da camara, de nome EDNA, com a qual a denunciada NAIR

teve um desentendimento um ano antes.

ELISLORRANE 1instigou EDNA a retomar o fato e representar em
desfavor da Requerida no ambito da cdmara acusando-a de assédio
moral, fato que foi objeto de investigacdo da Camara Municipal

que resultou em arquivamento.

Na época das apuracdes dos fatos descritos no paragrafo anterior,
ELTSLORRANE se mobilizou e trouxe amigos até a cidmara com cartazes
contra a denunciada chamando-a de criminosa (caluniando-a) , num
audiéncia que ocorreu, um dia antes de a denunciada ter

submetido a parto.
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Tal audiéncia teve uma duracdo recorde na camara e impactou demais
na situacdo de salde fisica e mental da denunciada devido a tensio
e a duracdo da mesma (10: 45 — Dez horas e quarenta e cinco

minutos).

Ndo bastasse o desgaste no dmbito politico vieram as investigacdes
policiais que fizeram gerar a acdo penal 0091016-20.2023.8.13.0704

e em seguida a acdo civil plabTlica de improbidade administrativa.

Embora ainda estivessem as investigacdes em curso a denunciada
sofreu uma 1injusta pena antecipada: de dinicio afastada, sem
remuneracdao, a pedido da Autoridade Policial e do Ministério
PibTico e, posteriormente mais dois afastamentos, desta feita a
pedido do Ministério Piblico na acdo civil publica de improbidade

administrativa.

Em suma a denunciada ficou afastada da funcdo, injustamente por
210 dias. Foi punida antecipadamente, ou seja, antes de qualquer

pena.

De maneira idéntica, porém em menor proporcio, as assessoras da
Requerida, senhora ALANE ROCHA DE OLIVEIRA e a senhora FRANSUELY
DA SILVA FREITAS VELOSO sofreram punicdes. Numa ocasido foram
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indevidamente exoneradas e depois sofreram afastamento do

trabalho.

Paulatinamente as acdes em desfavor da denunciada tem se tramitado

na Justica Estadual comum, sendo que o_ fato apontado como

“rachadinha” e demais acusacdes contra a denunciada foram objeto

de acdo penal onde a denunciada foi absolvida.

0 Ministério Publico ndao consegquiu provar as acusacoes, pois se

sustentava tao somente na acusacao feita por Elislorrane e pela

comprovacao dos depdsitos que teriam procedido.

Ja a defesa apresentou farta documentaciao demonstrando que os

depoésitos foram feitos pela denunciante para pagar as compras gue

ela teria feito com o cartao de crédito da denunciada e, algumas

vezes em muitos parcelamentos.

Os repasses, que teriam sido efetuados pela denunciante foram
descritas em uma planilha feita pelo Ministério Publico que consta
as fls. 07 e 8 da acao penal 0091016-20.2023.8.13.0704 que se
encontra inserta ao presente procedimento como anexo juntado em
12/09/2024.

Eis a planilha:

AV.JOSE LUIZ ADIUTO, N° 675 - CENTRO - UNAI/MG - CEP 38610-066
CDJHMWQBKM@GRKDKGMA ® 38-9973910m C)'wam&mm

Pag.: 10/54 - ID. do Doc.: 1ED.A42 - 29/10/2024 - 15:10:33 - ASSINADO POR(1): CPF:711.48***6-*Q

Péag.: 10 /55 - ID. do Doc.: 1ED.FCA - 29/10/2024 - 15:48:49 - ASSINADO POR(1): CPF:593.68*.**6-*4
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EN R E DE OLIVE' RA DR, CAIO CESAR SOARES MORAES
JOSE H IQU OAB/MG 175169

DR, FERNANDO LACERDA ROCHA

OAB/MG136,991

ADVOGADOS ASSOCIADOS R AR £ BLs ans
e
Data Valor Comprovante Bancario
(f1s.)
26,/06/2021 |R$ 300,00 ID 10137163489 - P. 19
04/04/2022 |R$ 296,00 ID 10137163489 - P. 19
04/04/2022 |R$ 347,00 ID 10137163489 - P. 20
13/06/2022 |R$ 333,00 ID 10137163489 - P. 20
14/06/2022 |R$ 500,00 ID 10137163489 - P. 21
21/06/2022 |R$ 1.000,00 ID 10137163489 - P. 21
06/07/2022 |R$ 167,00 ID 10137163489 - P. 22
21/07/2022 |R$ 802,00 ID 10137163489 - P. 22
28/07/2022 |R$ 90,00 ID 10137163488 - P. 19
18/08/2022 [R$ 564,00 ID 10137163488 - P. 25
18/08/2022 |R$ 800,00 ID 10137163488 - P. 23
18/08/2022 |R$ 883,67 57
29/09/2022 |R$ 145,00 ID 10137163488 - P. 25
04/10/2022 |R$ 100,00 54
20/10/2022 |R$ 680,00 ID 10137163489 - P. 24
20/10/2022 |R$ 224,00 48
06/03/2023 |R$ 1.878,00 ID 10137163489 - P. 24
09/03/2023 |[R$ 60,00 46
14/03/2023 |R$ 862,00 ID 10137163489 - P. 25
01/04/2023 |R$ 2.200,00 ID 10137163489 - P. 25
01/04/2023 |R$ 95,00 ID 10137163488 - P. 22
05/04/2023 |R$ 400,00 ID 10137163489 - P. 26
02/05/2023 |R$ 2.000,00 ID 10137163489 - P. 26
04/05/2023 |R$ 500,00 ID 10137163489 - P. 27
10/05/2023 |R$ 1.083,00 ID 10137163489 - P. 27
02/05/2023 [R$ 1.000,00 ID 10137163489 - P. 28
Total R$ 17.309,67

Esta planilha seria a prova apresentada por Elislorrane.
Entretanto, ela serve tdo somente para mostrar que foram feitos

depbésitos via pix de Elislorrane para a denunciada, mas nao |

e com qual finalidade.
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Ndo hd nenhuma contestag¢do por parte da denunciada de que os
dep6sitos aconteceram, contudo a finalidade destes depdsitos
jamais foram de repasses para ajudar a denunciada ou pagar despesas
de gabinete.

Para demonstrar que tais depdsitos (ndo repasses) aconteceram e
que se tratavam de depdsitos que eram feitos para que Elislorrane
pagasse parte do boleto do cartdo de crédito da denunciada, pois
ela, por fineza da denunciada, fazia uso do cartido DE CREDITO da
Vereadora, a defesa apresentou também uma planilha, mas nao se
Timitou em apenas em afirmacées verbais acrescendo farta
documentacdao que provam que Elislorrane utilizava o cartiao da
denunciada e que eles eram para pagamento de dividas por ela

contraida junto a operadora do cartao de crédito da denunciada.

Nos autos da acdao penal 0091016-20.2023.8.13.0704 a planilha
elaborada pela defesa se encontra em ID: 10180618892, sendo que em

anexo se segue a mesma.

As documentagbes acostados aos autos da acdo penal 0091016-
20.2023.8.13.0704 e identificados dos Ids: 10180618893;
10180618894; 10180618895;10180618896; 10180618897; 10180618898;
101806188899; 10180618900; se tratam de faturas demonstrando por
qual motivo os valores eram depositados por Elislorrane (ou seja

para pagar as compras feitas e parceladas por ela, para si sma
com o uso do cartdo da denunciada). i
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Ja, por sua vez, na mesma acao penal 0091016-20.2023.8.13.0704,
estdao 1insertos documentos emitidos pelas empresas Construtora
Oliveira (ID: 10156550949), Madeireira Menezes (10156550950),
entre outras com demonstracdo das compras realizadas por
Elislorrane UTILIZANDO O CARTAO DE CREDITO DA DENUNCIADA e com as

mercadorias sendo entregues na residéncia dela.

Estranhamente e, com certeza com total ma-fé, em nenhum momento
ElisTlorrane informou aos 6rgdos policiais ou judiciais que fazia
uso do cartdo de credito da vereadora para suas proprias contas e
as quais parcelava e quando o boleto chegava fazia o depdsito para

a denunciante pagar a parcela pertinente.

Nao houve a pratica de qualquer crime de Rachadinha, sendo portanto
inaplicavel qualquer penalidade a denunciada em fase da

inexisténcia do fato.

No ambito da acdo penal 0091016-20.2023.8.13.0704 a denunciada
foi absolvida da acusacdo e a acdo civil piblica de Improbidade
administrativa estd prestes a ser julgada e, pelo que tudo indica
fadada a decisdo anadloga, ou seja, a absolvicdo da denunciada

imputacdo da suposta pratica do crime de “Rachadinha”.
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IIT - DA CONTRATACAO DA PESSOA DE MARINA XAVIER (SOBRINHA DA
DENUNCIADA) PARA MINISTRAR INSTRUCOES AS ASSESSORAS CONTRATADAS
PELA DENUNCIADA PARA ATUAR EM SEU GABINETE.

Aclarou a denunciada, em sede de 1instrucdo criminal nos autos
0091016-20.2023.8.13.0704 que, quando foi tomar posse no cargo de
Vereadora, sua mde veio a 6bito dias antes o que lhe trouxe enorme
abalo sentimental e emocional, pois tinha que tomar posse e

desenvolver o exercicio do cargo.

Como regra geral sempre a familia é o resguarde do individuo e sua
sobrinha Marina passou a ajudar-The organizar sua agenda pessoal,
solucionar problemas de sua vida particular como servigo bancarios,
idas a estabelecimentos comerciais para pagamento de dividas,

buscar roupas e ajudar sua filha nas tarefas escolares.

Como retribuicdo a denunciada pagava, as suas expensas, um valor
a sua sobrinha e, diante disto, por tal razdo ela constantemente

comparecia ao gabinete da denunciada.

Numa dessas ocasides a denunciada estava com dificuldades com as
assessoras que ndo sabiam utilizar o computador e nem sabiam
técnicas de redacdo oficial e sugeriu que elas buscassem
conhecimento para se capacitarem ao exercicio do cargo, porque

. \
saber trabalhar com técnica e de forma correta era essenciall ao

trabalho das assessoras. <\ .
W\
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OAB/MG136.991
Sendo a sobrinha da denunciada, uma pessoa muito bem capacitada e,
com conhecimentos adequados, as assessoras acharam por bem

contrata-Tla para ela ajuda-las a suprir as proprias deficiéncias.

A contratacdo foi precedida de contrato com a definigdo do objeto,
prazo de duracido, valor e forma de pagamento, sendo que om contrato
se encontra inserto aos autos na pagina 45 a 46 do ID: 10294064640

desses autos.

No contrato também esta definido que o pagamento do servico deveria
ser feito pessoalmente a contratada. (Paragrafo 2° da clausula 3?2
(pdgina 45 do ID: 10294064640 dos autos da Acao Civil Pablica de
Improbidade Administrativa 5001912-92.2024.8.13.0704) e que o
servico seria prestado de 18/01 a 20/02/2021 pelo valor de mil

reais.

Portanto, claro que a denunciada ndo procedeu a nenhum crime ou

irregularidade.

A denunciada ndo contratou sua sobrinha para nenhum cargo pablico
e nem lhe pagou com dinheiro publico pelo servico que ela The
prestava como organizadora de sua vida pessoal durante o periodo

de dificuldade por que passava.
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A contratacdo para a prestacdo de servicos foi realizada de forma
voluntaria e, por &nimo das proprias assessoras contratadas que
nio dominavam as técnicas de redacdo de documentos oficiais e
sequer sabiam fazer uso do sistema de informatica do gabinete da

Requerida.

Ademais, pelo que se vé no contrato o prazo de duracdao do mesmo

era bem exiguo, um més e quatro dias no maximo.

Insta salientar que o ano da contratacdo e do findar do contrato
foi logo no inicio do mandado da denunciada (2021) e durou pouco
mais de um més, ficando nitido que se tratava meramente de
fornecimento de orientacbes e instrucdes, tanto é que ndo houve
prorrogacdo da contracdo e, nenhum outro contrato foi feito entre
as assessoras e Marina. Patente que ndo houve a pratica de qualquer
crime ou ato improbo e muito menos atos(crimes) de responsabilidade

que justifiquem a punicdo da denunciada por tal ocorréncia.

Conforme ficou bem informado nos autos a denunciada reitera que
jamais contratou a pessoa de sua sobrinha Marina Xavier Mendes,

para exercer cargo de assessora ou qualquer outro cargo publico.

Quando das idas da pessoa de Marina Xavier Mendes em seu gabinete
frequentemente ela, a pedido das assessoras, ajudavamgn

guestdes que elas apontavam e pediam esclarecimentos.
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A denunciada, no cargo de Vereadora tinha direito a contratacado de
duas assessoras e contratou ALANE e ELISLORRANE, ndo contratando
a nenhuma parente e muito menos demitiu qualquer uma delas para

contratar qualquer familiar.

Impende destacar que Marina Xavier Mendes, em que pese sua pouca
idade, era a época dos fatos, detentora de uma étimo curriculo ja
tendo sido estagidria na Justica Estadual e Federal (ao mesmo
tempo) apds realizacdo de processo seletivo onde obteve as melhores
notas. Também era autodidata em alguns idiomas e professora de

Inglés e com vasto conhecimento pratico na area de informatica.

Importante ressaltar gque em suas constantes visitas a denunciada,
Marina via, in locu, as dificuldades das assessoras e de imediato
ja as auxiliava na questdo pratica, porém isto era ocasional e

sempre com Marina fazendo uso de seu proprio notebook.

Nio havia 1ingeréncia de Marina em qualquer atividade laborativa,
mas sempre que solicitada ela orientava ou retirava as duvidas das
assessoras de 1imediato, fosse presencial ou via outro contato

telemdtico (Whatsapp, e-mail, etc...).

Jamais houve qualquer prejuizo aos trabalhos, jamais foi utilizado
qualquer recurso publico, nenhum prejuizo foi imposto a\éahara e

ao erario.
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Tal imputacdao, por ndo tratar-se de fato criminoso, ndo foi objeto
da acao penal 0091016-20.2023.8.13.0704 e também nio foi objeto da
acao civil de improbidade Administrativa, vez que por ndo estar
revestido de improbo também ndo foi requerida; na peticdo inicial

do Ministério Publico; condenacdo por esta suposta pratica.

IV - DA SUPOSTA FALSIFICACAO DE DOCUMENTO PARTICULAR

De forma também idéntica, a imputacdo pelo crime de Rachadinha, na

esfera criminal a denunciada também foi absolvida.

Na seara da acdo penal o Magistrado teve como inconclusivo o laudo
e nao encontrou outros elementos que comprovassem haver ocorrido

a referida falsificacdo e procedeu a absolvig¢do da Requerida.

Patente esta nos autos que a falsificacdo teria se dado por
iniciativa das assessoras da denunciada que, equivocadamente,
imaginaram que a nota apresentada pelo Hotel onde a denunciada,
seu marido e sua filha se hospedaram, ndo seria habil a justificar
as diarias e seu complemento, em razdo de tal mencido aos

acompanhantes em seu teor.

Desta forma, a assessora ALANE ROCHA DE OLIVEIRA, visando
formalizar o pedido de diarias e a justificativa de sua exteksapo,

teria realizado por sua propria iniciativa e DE INICIATIVA\\DA .
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PROPRIA ELISLORRANE, sem conhecimento da denunciada (que na ocasido
se encontrava ausente da cidade) a fraude retirando, através do
sistema de informatica o nome dos acompanhantes da denunciada e
teria imprimido uma nova nota fiscal (sem o nome dos acompanhantes)
qgue foi apresentada ao setor competente da cdmara para a emissdo

e controle das diarias.

Tal fato é confesso pela senhora assessora ALANE ROCHA DE OLIVEIRA,
desde seus depoimentos na fase dnquisitiva bem como suas

declaracdes em juizo.

A suposta adulteracao/falsificacdo somente se tornou do
conhecimento da denunciada no decorrer das investigacodes policiais
que, durante mandado de busca e apreensdo, teria apreendido o

documento na camara municipal.

Contudo, conforme 1impée a Tlegislacdo da camara municipal e,

conforme bem informou o senhor José Carlos da Costa, Controlador

Interno da Camara Municipal de Unai, o fato de se constar na nota
fiscal do Hotel o nome da Requerida e de seus acompanhantes isto
ndo acarretaria nenhuma irregularidade, pois a Vereadora (ora
Requerida) tinha direitos a diaria e complementacdo nos exatos
valores que eles foram pagos, vez que ela viajou em seu proprio
veiculo. A Legislacdo ndo poderia aceitar a nota fiscal com o rol
de acompanhantes somente se a Vereadora tivesse empreend" a

viagem em veiculo oficial da Cémara Municipal de Unai.
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De tal forma, mesmo se fosse confirmada tecnicamente a
falsificacdo, ndo restou comprovado qualquer prejuizo ao erario,
nenhuma causa de enriquecimento ilicito & denunciada, a presenca
de dolo por parte da Requerida, pois nao foi quem realizou o fato
ou quem determinou ele ser feito e, ademais o fato ndo produziu

qualquer Tesividade e muito menos lesividade relevante.

Estando demonstrado que a denunciada ndo procedeu ao ato e nem
determinou fazé-lo ndo se pode penalizar a mesma , razdo pela qual
sua absolvicao nesse processo de cassacdo deve ser, por Justica

a absolvicdo da denunciada.

Nao se pode punir alguém pela conduta de outrem ainda mais quando
para a tipificacdo de atos de responsabilidade contra a ética e o

decoro exigem a presenca de dolo especifico.

VII - DOS PEDIDOS

Considerando que ndo restou confirmado que a denunciada tenha

cometido qualquer ato de ofensa a ética e ao decoro parlamentar,

o que ficou soberbamente demonstrado, ante o conjunto probi@?rio
C

S\
ck’\ 0
(-‘\‘}.

devido arquivamento do feito. \

examinado, requer a defesa o acolhimento de suas razodes
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—_— DR. J0SE HENRIQUE DE OLIVEIRA
II] OAB/MG 132,359

IKJIZ JOSEHENRIQUE DE OLIVEIRA ~ srewiisiiEven

OAB/MGI36.991

ADVOGADOS ASSOCIADOS o

DR. BRUNO TEXEIRA BRANDAO
OAB/MG 221.908

Pede Deferimento.

Unai-MG 24 de Qutubro de 2024.

JOSE HENREIQUE DE OLIVEIRA

OAB-MG 132.359

AV.JOSE LUIZ ADIUTO,N° 675 - CENTRO - UNAI/MG - CEP 38610-066 e
snapvecaciagoutiookcom (&) 3s-ee7ze-0m @ 38-3493-0102 | 22
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PLANILHA DE DEMONSTRATIVO DE REPASSES - FEITA PELA

PROMOTORIA DE JUSTICA.

A planiTha feita pelo Ministério Piblico que consta as fls.

0091016-20.2023.8.13.0704 que se

encontra inserta ao presente procedimento como anexo juntado

07 e 8 da acdo penal
em 12/09/2024.
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Data Valor Comprovante Bancario
(fls.)
26/06/2021 [R$ 300,00 ID 10137163489 - P. 19
04/04/2022 |R$ 296,00 ID 10137163489 - P. 19
04/04/2022 |R$ 347,00 ID 10137163489 - P. 20
13/06/2022 |R$ 333,00 ID 10137163489 - P. 20
14/06/2022 |R$ 500,00 ID 10137163489 - P. 21
21/06/2022 |R$ 1.000,00 ID 10137163489 - P. 21
06/07/2022 |R$ 167,00 ID 10137163489 - P. 22
21/07/2022 |R$ 802,00 ID 10137163489 - P. 22
28/07/2022 |R$ 90,00 ID 10137163488 - P. 19
18/08/2022 [R$ 564,00 ID 10137163488 - P. 25
18/08/2022 |R$ 800,00 ID 10137163488 - P. 23
18/08/2022 |R$ 883,67 57
29/09/2022 (R$ 145,00 ID 10137163488 - P. 25
04/10/2022 |R$ 100,00 54
20/10/2022 |R$ 680,00 ID 10137163489 - P. 24
20/10/2022 |R$ 224,00 48
06/03/2023 |R$ 1.878,00 ID 10137163489 - P. 24
09/03/2023 |R$ 60,00 46
14/03/2023 |R$ 862,00 ID 10137163489 - P. 25
01/04/2023 |R$ 2.200,00 ID 10137163489 - P. 25
01/04/2023 [R$ 95,00 ID 10137163488 - P. 22
05/04/2023 |R$ 400,00 ID 10137163489 - P. 26
02/05/2023 |R$ 2.000,00 ID 10137163489 - P. 26
04/05/2023 [R$ 500,00 ID 10137163489 - P. 27
10/05/2023 |R$ 1.083,00 ID 10137163489 - P, 27
02/05/2023 |R$ 1.000,00 ID 10137163489 - P. 28
Total R$ 17.309,67
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FEITA PELA

PLANILHA DE DEMONSTRATIVO DE REPASSES -

DEFESA

Nos autos da acdo penal 0091016-20.2023.8.13.0704 a planiTha
elaborada pela defesa se encontra em ID: 10180618892,
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MOVIMENTAGAO TRAZIDA NA ORIGEM E COMPROVANTE DA
DENUNCIA, TIDA COMO SUSPEITA (ID MOVIMENTAGAO
COMPROVANTE
DATA VALOR BANCARIO ORIGEM COMPROVANTE
(FLS.)
Pagamento de
parcela de compra na
CAMAC cimento no
valor de R$ 269,75
(18/03/2021) e
parcela de compras
26/06/2021 302?00 85 junto f:fs Lojas I 101;65256690’
Americanas
(19/03/2021), ambas
com vencimento da
fatura do cartdo de
crédito em
11/06/2021.
R$ Valores referentes ao
DYORATER 296,00 - pagamento de boleto
da Tupperware (R$ ID 10156556690,
R$ 718,44) e reembolso p. 03 e 04)
DU 347,00 o de empréstimo de R$
100,00.
R$ Valores referentes ao
Hybanas 333,00 fe pagamento de boleto
R$ da Tupperware (R$
FolOuinnas 500,00 87 1.057,88); reembolso
de compras no cartdo
de crédito da
Acusada na Comprovante das
Camisaria Araje (R$ Compras aos no
850,00); Compras cartdoao ID
parceladas na 10156550949 e
Construtora Oliveira e 10156567840;
R$ Oliveira nos valores Fatura do cartéao
21/06/2022 1.000.00 87 de R$ 277,43 (01/03) ao ID
B e R$ 200,94 (01/03); 10156556690, p.
Compra parcelada ha 03 e 04}
Madeireira Menezes
no valor de R$ 328,00
(01/03) - Fatura do
Cartédo de Crédito
comvencimento em
23/06
06/07/2022 TGF;SS 88 Pegamants de halsto NF e parcelas do
,00 da Tupperware no ~
RS$ 385559 65 valor de R$ 577, 05; C_art.ao ARSI
21/07/2022 S5 s ég 5.9, Reembolso de pix juntado ao ID

Numero do documento: 24030507523598800010176686761
https:/ipje tjimg jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24030507523598800010176686761
Assinado eletronicamente por: CLEUMARIO DA SILVA NEIVA - 05/03/2024 07:52:36

Num. 10180618892 - Pag. 1
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28/07/2022

R$ 90,00

37,39, 59

empréstimo no valor
de R$ 727,00, pago
via pix; Parcelas da
Construtora Oliveira
nos valores de R$
277,43 (02/03) e R$
200,94 (02/03);
Parcela de compra na
Madeireira Menezes
(02/03) - Fatura do
cartdo com
vencimento para
23/07

10156556690,
p.10)

18/08/2022

R$
564,00

37,65, 89

18/08/2022

R$
800,00

40, 89

18/08/2022

R$
883,67

&7

Parcelas da
Construtora Oliveira
nos valores de R$
277,43 (03/03) e R$
200,94 (03/03);
Parcela de compra na
Madeireira Menezes
(03/03) - Fatura do
cartao com
vencimento para
23/07; Parte do
pagamento de trés
compras na loja
Banho de Cheiro (O
Boticario), com
valores de R$270,81,
R$ 1.735,94 e R$
326,42, (parcelas
01/03) adquiridas em
08/08/22, pagos
através de cartao de
crédito final 5014
(banco BRB), dividido
em trés parcelas

Fatura do Cartéao
e notas fiscais em
anexo

29/09/2022

R$
145,00

65

Parte do pagamento
das parcelas da loja
O Boticario (parcelas
02/03); Pagamento de
compra na loja
Cleuza Braz (Casa
Moura) no valor de R$
105,07

Fatura do cartao
em anexo

04/10/2022

R$
100,00

54

Parte do pagamento
das parcelas da loja
O Boticario (parcelas
03/03); Nova compra
na Loja "O Boticario"

Faturas e
comprovante Pix,
em anexo.

Nuamero do documento: 24030507523598800010176686761
https:/ipje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=240305075235988000101766 86761
Assinado eletronicamente por: CLEUMARIO DA SILVA NEIVA - 05/03/2024 07:52:36
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R$ no valor de R$ 141,13
20/10/2022 680,00 60, 64, 90 =
vencimento em
23/10; Empréstimos
R$ de dinheiro via pix em
2071012022 | 5,4 50 - 07/10/2022 (R$
160,00) e 12/10/2022
(R$ 80,00).
R$ Pagamento da
fe/oaraas 1.878,00 69, 84,30 primeira parcela da
09/03/2023 | R$ 60,00 46 compra de portao
(trés parcelas de R$
1.605,90, comprado
em 08/02/2023,
pagos a Franciele
Aparecida, no cartdo
de final 2035) Fatura
I Faturas em anexo;
O —— Comprovante d'a
06/03; Pagamento de comp{a Ho porTao
14/03/2023 i 60, 91 compras feitas a e s
862,00 Franciele Aparecida O ANEES
nos valores de R$
400,00 no cartao de
final 6024, com
vencimento da fatura
em 23/03; Pagamento
de parcela da Loja
Breché no valor de R$
229,50
R$ pagamentos finais,
01/04/2023 61, 64, 91 referentes as duas
2.200,00
parcelas restantes do
01/04/2023 | R$ 95,00 62 portéo, pagamento
R$ de R$518,50 a
05/04/2023 400,00 63,92 Franciele Aparecida;
RS Pagamento de
02/05/2023 2.000,00 61 ¥ 62, 92 demais parce[as
04/05/2023 | RS 61,63, 93 e Comprovantes
500,00 » 03, reconhecidas pela P sy
R$ pretensa vitima no
10/05/2023 1.083.00 62, 63, 93 valor total de R$
: 4.587,31, referente a
parcelas de compras
em supermercado,
02/05/2023 R$ 94 oficina, bem como as
1.000,00 compras realizadas
sem o consentimento
da Acusada.

Nuimero do documento: 24030507523598800010176686761
https:/ipje.tjimg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=24030507523598800010176686761
Assinado eletronicamente por: CLEUMARIO DA SILVA NEIVA - 05/03/2024 07:52:36
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PAGAMENTO

COMPROVANTE DA COMPRA

EFETUADA POR ELISLORRANE NA COMPRA DE UMA

~

PORTADO.
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>~ gﬁ Poder Judiciario do Estado de Minas Gerais

a z PJe - Processo Judicial Eletrdnico

NuUmero: 0091016-20.2023.8.13.0704

Classe: [CRIMINAL] AGAO PENAL - PROCEDIMENTO ORDINARIO

28/10/2024

Orgao julgador: Vara Criminal e da Infancia e da Juventude da Comarca de Unai

Ultima distribuicdo : 12/12/2023
Processo referéncia: 0

Assuntos: Ameagca, Falsificagdo de documento particular, Peculato, Falso testemunho ou falsa

pericia

Segredo de justica? NAQ

Justica gratuita? SIM

Pedido de liminar ou antecipagéo de tutela? NAO

Partes

Advogados

Ministério Publico - MPMG (AUTOR)

NAIR DAYANA XAVIER (REU/RE)

CLEUMARIO DA SILVA NEIVA (ADVOGADOQ)
JOSE HENRIQUE DE OLIVEIRA (ADVOGADO)

ALANE ROCHA DE OLIVEIRA (REU/RE)

JOSE HENRIQUE DE OLIVEIRA (ADVOGADQ)
CLEUMARIO DA SILVA NEIVA (ADVOGADO)

Outros participantes

ELISLORRANE DA SILVA GOMES (VITIMA)

Documentos
Id. Data da Assinatura |Documento Tipo
10180618894 |05/03/2024 07:52 Faturas margo e abril de 2023 - pagamento Documento de Comprovagao
portao

Pag.: 29/54 - ID. do Doc.: 1ED.A42 - 29/10/2024 - 15:10:33 - ASSINADO POR(1): CPF:711.48***6-*Q

Pag.: 29/55 - ID. do Doc.: 1ED.FCA - 29/10/2024 - 15:48:49 - ASSINADO POR(1): CPF:593.68*.**6-*4



PP Y P 1 P 1 Y PP AT PR L VISA

— R Gold
g==  NAIRDAYANA XAVIER D T
N==  RALDEIA223
= AP 101 - CENTRO Total da fatura anterior 1.856,52
— 38610-024 UNAI- MG Pagamento efetuado em 02/02/2023 -185652
© saldo financiade 0,00
. Postagem: 25/02/2023 @ Encargos ffinanciamento + moratario) 1245
Vencimento: 06/03/2023
Emissio: 24/02/2023 @ Langamentos atuais 3217,28
250223 Previsao prox. Fechamento: 24/03/2023 © Total desta fatura 3.229,73
Tieular NAIR DAYANA XAVIER
Cartso  4440.XXXX.XXXX.2035
s 3\
Limite total de crédito 9.100,00
O total da sua fatura é: Com vencimento em: Limize utilizado no més 8.496,24
Disponivel para saque no Brasil 520,00
R$ 3.229'73 06]03[2023 Disponivel para sague no extenor 7.000,00
\ >

Preparamos para vocé outras op¢des para pagamento da sua fatura:

-
Pagamento minimo: Parcelas fixas:

R$ 495,04 R$ 568,04
+8x R$ 568,04

Total ao optar pelo pagamento minimo: RS 3.696,16 Total: R$5.112.36
O Total acima é composto pelo valor do pagamento minimo + valor ndo pago
acrescido de encargos. Veja outras op¢des de parcelamento

no final da sua fatura >>>

Em caso de pagamento entre 0 minimo & a total, o valor que ndo fai pagaird
para a préxima fatura acrescido de encargos previstos na verso desta fatura,

Caso vocé pague qualquer valor inferior ao pagamento minimo, vocé estard
em atraso e serdo cobrades juros, multa e mora.

Banco Itai S.A. 341-7 34191.75660 68507.742523 50451.630003 7 000 recibo do pagador
Numero do Documento 00266685077/0613763 Nesso Numero 175/66685077-4
MNome do Pagador/CPF/CINP) MNAIR DAYAMNA XAVIER - 055 642.236-83 Valor do Documento R§3.229.73
Nome do Beneficidrio/CPF/CHP) ITAU UNIBANCO HOLDING S.A. - 60.872.504/0001-23 Vendmento 06/03/2023
Enderego do Beneficidrio PGA ALFREDO EGYDIO DE SARANHA, 100,705 7 A, JABAQUARA - SAD PAULD - SP Autentcagio Mecinica
Banco Itai S.A. 341-7 34191.75660 68507.742523 50451.630003 7 000
Local de Fagaments Data de venamente
Pague sua fatura em qualquer banco, mesmo apos a data de vencimento. Dé preferéncia para o pagamento até a data de vencimento
ra ndo gerar encargos e/ou rescisdo contratual. Em caso de atraso, 05 encargos serao cobrados na proxima fatura 06/03/2023
Nome do Beneficiaria/ CNPJ/CPF/Endereso Agencia/ Codigo Beneficiario
ITAU UNIBANCO HOLDING S.A. - 60.872.504/0001-23
PCA ALFREDO EGYDIO DE S ARANHA, 100, TOS 7 A, JABAQUARA - SAOQ PAULO - SP 2525/04516-3
Data do D¢ N do O Especie DOC i Acerte Data do Proceszamento. Nos:o Numero
06/03/2023 00266685077/0613763 FT N 24/02/2023 175/66685077-4
Usodo Banco J Canera Especie Quanudade Valor (=) Valer de Dacumenta -
mE—
175 RS R$3.226.73
Instrugd & () Dezcontos / Abatimentoz
Indique o valor que deseja pagar no campo "Valor Pago®. Dé preferéncia ao pagamenta total. Nao senda possivel, vocé terd as
opgoes: (i) pagar quantia a partir do valor constante em Pagamento Minimo , financiando o restante pelo crédito rotative; (ii) optar por {#) Juros / Multa
uma das opgdes de Parcelas Fixas, pagando o valor exato da parcela até a data do vencimente. O ndo pagamento poderd gerar
Inscrigao nos Grgaos restritivos de crédito, (=] Valor Paga
Nome do Pagador/CPF/CNPI/Enderego/Cidade/UF/CEP
NAIR DAYANA XAVIER - 055.642236-83
RALDEIA 223 - AP 101 - CENTRO - 38610-024 UNAI - MG -
Sacador Avalista: —

I T T

Numero do documento: 24030507523650100010176686763
https://pje.timg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24030507523650100010176686763 z
Assinado eletronicamente por: CLEUMARIO DA SILVA NEIVA - 05/03/2024 07:52:36 Num. 10180618894 - Pag. 1
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Programa de pontos e cashback

Pontos creditados no meés™ 247
Délar utilizado na conversdo de pontos 537
" Qs pontos adquirides com o pagamento dessa fatura serde
dernonstrados em "Pontos creditados no mes' na précama fatura,
apés a compensagdo do pagamento minimo.

Confira seu extrato complete e como wsar seus pontos acessando
o app ltau e Rad Personnalite (Menu produtos > pontos e
cashback ou Hau Cartdes (Menu beneficios > tudo sobre seus
pentos > pontos e cashback)

iansamlntos: grodutos e SQI’ViEOS

DATA PRODUTOS/SERVICOS VALOR EM RS
28/01  ANUIDADE DIFERENCIO4/12 36,50
Titular 2035
Lancamentos produtos » servicos 38,50
sl dosla entos atuais 3.217,28

s para istas s
do Banco ltad: Compras parceladas - préximas faturas
it AT Lancamentos: compras e sagues DATA __ESTABELECIMENTO VALOREM RS
:“mﬁ:ﬁf;hm NAIR DAYANA XAVIER (final 2035) 26/08  CASAMOURA  07/12 12,15
susconta conane ovalor consanieds_ DATA _ ESTABELECIMENTO VALOREMRS 25/11  IDEALTECIDOS  05/05 40,00
rcon PAGAMENTO MINIMO, sends certo. 26105 CASA MOQURA 06/12 12,15 26711 IDEAL TECIDOS 04/08 52,50
RISy VESTUARID LINAI 15712 DONNA MINNA MODA PO4/04 100,50
esta fatura. 25711 IDEAL TECIDOS  04/05 40,00 20/12 BRECHO 04/04 229.50
S voci el 4 VESTUARIO UNAI 20/12  MODA MENOR  04/04 72,00
80 comante do bax PAGRMENTO @26/]1 IDEAL TECIDQS 03708 52,50 23/12  BELCOSMETICOS 04/05 3818
MINING, wock estarh em strase VESTUARIO UNAI 23/12  GREGORY COMERCIO D04/06 175,20
| ,~§; ;} 15/12  DONNA MINNA MODA PO3/04 100,50 2412 GARZONI 04/04 100,00
Use & it Banidiig, VESTUARIO UNAI 28/01  ANUIDADE DIFERENCINS/12 36,50
. 17/12  BRECHO 03/03 128,68 08/0; PAG“FrancielleApar02/03 1.605,90
& podke alterar & data DIVERSO'S UNAIL Prén::nn faturs 2.566,43
zc ; {2012 BRECHO  03/04 22950 Demalsfaturns 3.028,73
vencimento da fatura, Sximas fat 595,16
DIVERSOS (UNAI Total para proximas faturas S
consulis oAk pace (2012 MODAMENOR  03/04 72,00
pagamento do Gatan.o ) VESTUARIQ UNAL Encargos cobrados nesta fatura
detalhamento das despesas BEL COSMETICOS  03/05 3818 Jures do ratative 1391% 0,00
eolimite de arédito DIVERSOS BRASILIA Juros de mora 1,00 % am 0,00
disponivel GREGORY COMERCIO D03/06 179.20 Multa por atraso 200% 0,00
VESTUARIO BRASILIA |QF de financiamento (0,38 %6+ 0,00820 % a.d.) 12,45
CIATERNO-LESCHEMIO3/03 46,34 Total de encargos em RS 12,45
VESTUARIO BRASILIA
Séiﬁggg Ws?ji A 1o0l8 Fique atento aos encargos para o proximo
(0802 PAG-FrancielleApar01/03 1.605,90 periodo (06/03 2 05/04)
VESTUARID
15/02 POSTO CAPIM B LTDA 100,00 Juros Méximos do contrato 16,43 % am 536,49 %o an
DIVERSOS UNAI
18/02  FP*COMERCIAL COSTA 5330
ALIMENTAGAO UNAI
18/02  HELIO SUPERMERCADO 69,55
ALIMENTAGAO UNAI
23/02 PAG"BarbauehBar 252,58
ALIMENTACAO UNA!
Lan¢amentos no cartio (final 2035) 3.180,78
@ Compra presencial Conunua..
€om © 130 do cartdo € senha,
wessa SAC 08007244845
m 30033030 wopdais e secites netiopoliass) itau.cam.br/cartoes : Totkos o3 iax. 34
08007203030 (aemas 1ocailades, sononte (iamadss o 1ehtons fiso) :‘a:::‘::!&l’énkﬂi Cuvidoria 08005700011

horas

De segunda a sabado, das 6h as 22h. Exceto feriedos naclonais.
Consultas. informagoes ¢ servicos transacionais.

b ficar satishena som 2 solugic Jpreseniada, de pasie
50 pratecelo, contate a Ouvidcria. Dids uteis, das 9 35 18H

Deficiente auditivo/fala 0800 724 4838

Teuhos o6 0, 34N

Em atendenanio § lei 12.0007/09, decleramon que, cam eucecdo dos diébites desta fatura = de detpesas
wventualmenta contestaday, o valures fangados nas fatumas aniedares estls uuitados. Esta decaragio
Subatul 05 LOMPIOVANLEE ANETIONES.

ok pode pagar 3 Au 13luta sm qualquor agincis bancirbs, paie app-ou pelo 1tay na intesnet, € & ni

Parcxlamanto do salds do canids: wr diponivel, voed padu conbialer este paicelImeto qué ¢ mmposio
peks (1) total ds fatwra atualk (o) valor 1otal dos parcelamantos de faturs » cridio pessoal contratsdos sem
385010 € {in) compeas prrcelaia com £ S6m juros. Esse parcclimento nio nthi partelameatos de fatury ¢
criditp pessosl contralados com seguios, parcelas de srwidade, pagud contay aultinitko o vales

eaceba sui fatu antes do vestimenta, convulie Wdas as mformasGes & sk despesss NOS NOLWY GRGHS
elerrbaicet

E8coiha 3 avalhor forma de pagar sua (sturs:

Pagamenta total: é sempre a meihor apeia poequs nio hi cobranca de juros

Pagartnis mindmo: vocd pude pagar o velor indiado no buk ou um valor entie o vk sdicado Ao bokc o
valor tola! da (lue ¢ asn0ar © sal 1estante ook cridits 1olative. O saldo serd cobiado na falur seguinte

018 ENEATENS (et » IOFL. CAALUIR 3 13 2plicaval &0 CET antat ai contratagho

Parcelay fuus: vack pode parcalar & 4us Tturs am parcalas haas, conftirme dpydies ofsriadas. Pars contratar,
el grecisa pagar v oatw valor ndwade ol @ data de da opgdo de panalimunty que vosd

de tituls de prémic da weguro © asnistincia, devando eates valorss sersm pagos

mensalmante na falers do cartio. Para onbratar, & secestino pagar o vilor malo di 1* parcela da opydo

escolhida. Apds a contratagio, as parcelas sero postadas em sua fatura do cartde mentalmenta Caso deseje

canicedar o Parcclaments de Salde do Conlde, o operaglo serd estornada o o saldo em aberto serd lingado de

forma inegral na prowima falwd, NS0 serd possivel monter 3 mesmas tondiclies day DpEra(Bes ©
qua Sorsn intluii Salda de Saiga o Cartds

0F; 3o vock contratar operaches de crédita com a gent, terd devido I0F swbre sves valores

AtencEo: so vocl provisar pagas 8 sua fetars ¢m alrso, ligue pars cealrol de glendimento ¢ consulte o valor
atualzado do LIS da A2 FaTLr (EOM BHIATEAX 8 Multa) ANKes o5 (ATAF B pAGAMSNIG Sk LOCK Luithr pagar
M vAlor inTAnGe 36 Salie MUALEARS, wOLR- itk BRACIAr 2 difersnga Com sncargos

s vocd ficar em utrase © for correntisia do itad Uslbanca, pars vitar ecumwlar engergos ¢ o

exculher. Bste parcelamento inchuf wuinante o valor tetal da fatura 1o moments da centratay e ¢ as demas
ransages sarko Bngaday normaimenta fas fanums seguintes. As pACEEC UnIarke & AU Umas @ VAMDS
{1310 4p05 © PERAMANID the Cada RacLrlL

Adriso: se vk ndo pagar a falirs, 136 Contratur win parcelament d¢ purceles Tnay oo Dagi um vaox
METOr QUi @ Pagdinenlo para rILLIvG ou e pars fi {quands di cli e e
data de vencimento, vock Rstard em Alraso e vamos u CoBaar juUros & e1Cargo coma 1) juros mnu»mmm
intfeadss na {atura como “jurns maximos de fi " - ures de 1% 30 mbs

desde a data do até 3 data do (6] s de 2% sobie 05
valoces om aberto e (i imposior

Nimero do documento: 24030507523650100010176686763

hluq\mu o seu cartda, podencmos debalar da sud voma o velr previsle no boa pugamento pur rolative (ou
minime pan ‘quanda Se quiser canceiar S aUIANZAEED, pracure A
w:l:u AU MAs Rrowma 3e a dala do vencimento,

Limite pars Soque {reticada de recurior): us fimiles infomados 356 3 valorss miximos ¢ 630 Saicio &
anilise Ue crédito no momento da solicilay 3o,

Atenclio! Suasenha & pestoal ¢ mntransferival. Noo-divulgie pan terceitas. S voch Rerdee ou roubarem o
seu cartdo, hgue inctataminie pass nane conlril S Mendimento € pegs o Womamio Antes de ontiatar
gualguer operagu de o fdito, conslic previaniente o CET ¢m sua fslurd ou noy canals -& wontratagin. Se
tives qualquer divida, consulln ax condigBes gerais do Mt W

itay Unibanco Holding: CNPJ 60.872.504/0001- 13, institulglo financeica com sede na Prags Allrsdo Lgydia
de Sauss Aranha, 100, Yarre Olavo Setubsl, 7¢ andar, Parque labaguara, Sio Paulo - SP.
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VISA

Ol NATR DAYANA XAVIER , 0° I reee pvun 6024 Pima 016,

VENCIVIENTO: 05/03/2023 FOTALDAFATURY: RS 2.559,68

- Limites ATENC A pagrcnio i aor s valor total made o e ¢ e sbica difrenga etie o v tofal 1
o vathr piagn. Vb I (s CROINI e G G PAZITENLD e ateo sencmients KS 162,97 Ao escollier
0P de Pl ento TR o o Vissr sionoe 5 ot J§a (it vook il o CREDITO

Total: RS 740000 dute i e sapns RTATINO, it o e o sakdorotatve desta fatira ko piske utfizar o b naivo s
Suque: RS 2.220,00 o4 g inise e crcines segmnle
Salde futurn:
Opedes para pagamento Pareelado: RS 457273

Mwkcacke: KS-1.00
Neguros: 1y 00
Tarifay; 15 (LO0

Dity previsia pasae lechanento da proarre law 23/03/2023

Pagrromo Turd: RS 255,68 Sethor o aqui vt nio peign jurs!
Pasgurto Mo RS 383,89 <o composi por

Rt e comprits eou sagques dvasta RS (100

Parechymniode Fatura e on Panlenento Adtomisn. RS 00

: Operagbes de erédito
Prerraus alds RS 303860
Plane Facil c Valu Tava Joros T Suros FT CFT
3 d — Prio (i8] _ 0
— iy il Hinaniagy | Molon Tl |G Al wanat | sont
62 parcelay de RS 13161 Valor |5 [Vaka] Valir | %% am®e aaty amty | oaam
Tirat RS 2O IECT TR0, 80 Credivn roive |2 17579 lonse] et 208 Pliono] 2arzan 129 w WE | e
b prrcelas de RS $79,74
T RS PR o Pavckadh enissar " dein i) o0 5 4ot [T adoni|fonga]  Tavzos 2 M40 Yo | g
09 parcetus de RS 14150
Tkl RS 1A ISR 1) Titcasy FER—— T s Vel Trudurus Al [ Barifas | CF1mnensal | ¢ Fanml
amsy A R amt nate
T
§ Ficigns ma prn otk lh i e iz
Porn tenir o esta aped esalha o medlior Phirio e parelunemioe page o valor exato prseniake o are ] H
Ol S pageeni radizaks for diferite g valons apresentadioe o parcdanento ak s g Nacional st ] T (R¥Y) 130¢ A
cftivado TR E—— 120 T 1150 18 .
Clonbiya s epgdas pelo masso aplicalivi Teimatin pasinds % T e T s
. Pl bl "5 Tswim e it FEER T
Progrunm de Relacionamy nto
Parvelianctn Aubmitios 114 e i) I 2906

SRR OPETATI G R e o (e B LR N2 G T o |

AR TR RN R s i+ e
. 0 L ancentre sumy sompras didrias no e do de Resumn da Fatna
Cu "{E‘a M cridite ¢ acwmule pontas, -
Nl 53
Al

Cansullc seu salda de pontos peio site
€ urtai. pelo spp da RRBC ARD g g ln app

Acesse swsw.curtai.comlx ¢ iy Data  Descrigin ss ;:’;ﬂ“ ;‘::f‘" a RS
vonbiecs o5 nusses parcefros ¢ ofertas, Acesae o xiie Cortat e trague seuy prattoy pur UBRIGADO) PELG
6 cuchiback, pessgens s reas, Soncher de (g PAGAMENTO RS |26.45-
desconio e mials de 400 mil protiutos o S121 R . NATR DAY A SAVIER
serigos, KU 2
Resuno em Délar Tt s iy
i Passer Direta PARCTR 0O RS 23 300
Total e cumpras mtcmaconais (151 s o L55 L MLEPSMAGAZIPARCO205 RS 53,38
e It\h‘:xm!luil - e | e i | DT PAG Passnhanlelon JOACH RS 470y
Sl Fural e i cons erticky con ol 11155 vog  [FTBMeenkads bl di b I EATT COMIRUIAL NUNES L0 RE 500
i SINOSUSHES B O RS 4267
23401 SINCSUSHT S BITO RS 0
s RESTAURANTE VATF ATR R
FRIS
Continuagie...

E1BRB o701 | 07090.34029 76002.806594 49097.070392 3 0000000000000

Lotal de Pagamenio Vencimanto
PAGAVEL EM QUALQUER BANCO 05/03/2023
Nome do Beneficiano/CNPJCPE AgencialCod beneficiario
CARTAO BRB SA 01.984.199/0001-00 027/600280-6
Data do Documento Numero do Cartao Especie Doc Aceite Data de Progessamento Noss0 Numero
18/02/2023 4129 2+ = 5024 FT N 18/02/2023 | 594908707039
Uso do Banco Carlera Especie Quantidads Valor {=) Valar do Documenta

CcoB R$ R$ 2.559,68
Instriucdes/Texto de responsabilidade do beneficiano (-)Desconla/Abatimento
PREENCHER O VALOR A SER PAGO NO CAMPO VALOR PAGO, . )
OS ENCARGOS DECORRENTES DO PAGAMENTO APOS © VENCIMENTO SERAQ INCLUIDOS NA ;
PROXIMA FATURA. s

(=)valor Cotrado *

Name do PagaderCPFICNP Endete ol Cidade/ UFICEP
NAIR DAYANA XAVIER / 05564223683
R ALDEIA 223 223 APTO 101 - CENTRO - MG - 38610024
Sacador Avalisia:

T T

Namero do documento: 24030507523650100010176686763
https://pje.timg.jus br: 443/pje/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=24030507523650100010176686763 N 3
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Resunw da Fatura
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271
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Deserigiio (5
LA VIEINRONE BELO
PAGLalksdoguta BELO

GARDINUS RESTAURANTE BE1O
ORG DIREA L TDA BETO
HNABEAUTYBOX PARUME 10
BEACK STORE PARCHT 10
MCATMANIA G INAL

PG ATON TREM MINFIRO SAO
PAGSFraaelicApaaa UNAL
ACUITARMAZEM DO ROMULO Ui
QUTTANDELA 1'NAL
UNAIPEINARIA UNAL
SALAGRELIUN UNAL
IMPOSTO OF FINC IO
INEPUSTE N GP FINGIOT
PANIFICADORN PAPIU SALY
BRAZULIA BRAS
FAGErkaF e PARCO 2

PAD & CTA UNAT

MERCEARIA CARVALHO UNAL
FHW SSEIIFY RIO

GIRAIFAS ANAL

CASA DE CARNES TIVINEE UNAL
PADOCA UNAL
SUPERMERUADCS BIH LOM]

Numero do documento: 24030507523650100010176686763

Cotaglo din ((SS)
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RS 15350+
RS 20,45+
R 5417
RS 1299+
RE Tamw
[(SREEEFIN
RS lax
RS 30,00
RS 00001
RS 31,78+
RE 30,83
RS 18570
128 50,00+
RS 0%
RS 0.34
R$ S1L00
RS 40211
RS 191,98+
RS To.60-
RS 2850
LAEL T
RS 72,50
RS 92,50+
RS 7007+
R 354,780
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~Plainm &
N O, NAIR DAYANA XAVIER , AV S22 xrw wand 5 4 Pagai
VENCINENTO: D5/04/2023

TOTALDATATURA: RS 1.381,60

5 Limites

ATENCAO: O pagraments inforen 20 vk fotad uiicks s fangis ¢ cixangs subrea difermg antre o vador total
o valor page Valor noan du encirgs em Gme e PAEEROnto minim até o vendimenta KS 195,85 Ao escoll
= aopylo de PUeento IR ot valo infanor s total d fatur vl utilzam o CRIDE o
Total: RS 6. 10,00 tac timic e cananr RUTATIVU Ao adenir exta opyi. o sa rotag s dessta atur o pode il © credit roitive n s
Saque: RS EB30.00 cur ds it e v sqnte
Saldk futuro:

Opeiies para pagamenta Parcelado: RS 1.936.83
Anwidide: 128 0.00
Seguros: 1S 6,00
Tanlas: 15 0.00

P prov st o echamento di provms lwuwre 22/04/2023

Pagwnerto Tota, RS LI3B160 Mettor opesn, aqui voed nis g jurs!
Pasmenia Minino. RS 207,24, < compest o por

Retativor de conmpras e saqucs 4 visti, RS 0,060
Prrcebinento de Fan

4o Parcelaento Narons e RS (.00

Operacdes de erédito
Dienaus sakdos RS 207,24
( I Valnr Too 7 =
Pincipal | 1 4 i dure Ta Jurss CET CET
(t:vrmmi‘ ml | Fanciagy | Yeer Tota) it i W
Sator | oy [Vatar] Valor | %, am*, ane At | aam
Criito rutotisg (174 % luu «u.‘ G 8 I REE AT (I N R ¥ he) e i (5 e
Parelisdy ensissar |0 ] 938 |46 o] 36330 150 Stir I T
{ = -
ywracia de et h..hnm“mm Tadurts ot | Tarifas | (FTmensal | CFVanoal
wante wat (5] e #ats
Facargas s, provisw periodao Fentox Sn T3 figd) yres Gm s
Seiqu Nadioral ¥ \iets (4] RPAL R 15 Hm
Telssn i vty 125 Wi 1idn 1493 Apan
Tefocanue parvelinda. 75 RIS 1idm ey w2l
" T Fici) 825 4% ne i [ERTE
Progranm de Rel
L [T T — 12m P o T prvees

T S B PP T s Y WP I Ty ey
Conventre suus compras didriss no cartio g

. Resunw da Fatum
CU#C'}} erédita ¢ acomic pinios
"k

Cansubie seu valda de pontos pefo site
Curtai, pelo app da BRICARD ou pela app ) <
Pr—— Diata Deserighe LSS

Opeiio Caglordia
Acesse wwwcurtub.oonuh e b i

cunhiegs 68 nossox poreeinos ¢ plertas, " S (159 "
ACORSE 0 SHe €U e Irague seus podlos po p— OBRIGADO IO I
9 washback, passagens acrcas, voucher de 2R PAGAMENTO RS 1617040
destont e muls de 400 mil produtos ¢
servicos, gy OBRIGALO TR —
Resumo em Délar PAGAMENTO
S22 VR S04 NAIR DAYANA KAVIER
Lol de compras stermacn mai (| 55} 000 Laggeacts Oyl UNS gl Toeniig o kit
Carn e techamenin (E55) GO0 T Db g oo HG4 LR ALBUNTHPART 112 RS $5.00
Sal tiotnd e dlar converiidh Ginredl (ERE) 0.00 Fo b diaido Sientn da 5 um 2os ABRIGO FRE] ANPARCIE [2 RS 19,50+
R PAVGUMODA MESPARCOH RE N7
1911 CASA MOFRA PARCIH/ 2 RS BR3¢
200 ZAPP MODAS PARCUMTIE RS 6754
O |2 PO TON BRUNA PARCTBITS RSO7 (4
Continungin,.,
Y. o
Débito automatico em conta corrente,
Fatura para simples conferéncia.
Numero do documento: 24030507523650100010176686763
https:/fpje timg Jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=2403050752365010001 0176686763 #
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Resunw da Fatura
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Deserigio Sy
APPX ASHOOWS AR U408

APPX SLOJASHPARCTN 12

C1130E A BORUGEPARCIHOS

CASA MEERA PARCTA N

A PIONEIRA TECPARCUAMM

UNAI MODAS PARCHZ 08
FARMACTA CANAABARCGZNR
MAKRT MINASTNAT UNAL
SUPERMERCADOS BH CONT
GIEVANIO BARBOSA DA S UNAL
BISCOHTOS KIDELICEA LT UNAJ
SUPERMIERCADOS BH CONT
MIERCEARIA OLIVIIRA UNAT
CHURRASQUINHO DO BEBITT UNAT
FARMACTIA CANAAPARCUI U2
PAPER PARC) 12

SAUOLAC SACULA CHELA LNAL
SACOLAQ SACOLA CHIEIA TNAE
ZAPP MODASPARUO! 03
PAGEravaclicAparoa LUNAL
SOUSAE OLIVEIRA COMER 1INAL
VISUAL COSMFTICOS Ui
ROSIMARE MARTINS DE M UNAL
DROGARIA FAMILLA LINAL

VLU BELA HFLO

LOJAS AMERICANAS 156 BLLO
TLHA RICA CALLTARCOI U2
AREZZPARCHIUL

Numero do documento: 24030507523650100010176686763
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Opyilo LSS

Cotaglo da (USS)

RE 43,00
RS9
RS 10396
R$ 27,1
R$ 45,30
RS 39,98
RS 63,78
RS 2K7,3%
RS 29,54
RS 15,00
RS 123,30
RS 206,08
RS 7,85
RS 4675
RS S5.49
R§ 63,43
RS 12552
RS 17230
R§ 40
RS IR0
RS 47,00
RS 70.20
RS 40,00
RE 18,50
RS W
RS M99
RS 47,50
RS K0
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‘Somente para correntistas
do Bance Rad:

Cazo vock hgue wm strasg, para sua

ra ont hbac
Pontoes creditados no més*: 490
Dolar utilizado na converso de pontos 5.53
“ Os pontos adquindos com o pagamento dessa fatura serdo
demonstrados em “Pontos creditados ne més® na proxima fatura,
apos a compensagda do pagamento minimo.
Confira seu extrato completo € COMO USAr $eus pontos acessando
o 8pp Itau ¢ Itau Personnalité (Menu produtos > pontos e
cashback) ou Itad Cartées (Menu beneficios > tudo sobre seus
pontos > pontos e cashbackl.

Lancamentos: compras e saques

Lancamentos: produtos e servigos

28/03 ANUIDADE DIFERENCI06/12 3650
Titular 2035

05/04 ESTORNC DE ANUIDADE DIF -219,00
Titular 5883

Lancamentos produtos e sarvigos -182,50

Ietaldoslancamentos atuais 2.718.62

ompras parceladas - préximas faturas

mm B :::d:;:fm?m NAIR DAYANA XAVIER (final 2035 DATA _ ESTABELECIMENTO VALOR EM RS
s conta comenne o vador constantedo __ DATA __ ESTABELECIMENTO VALOR EM RS 26/08  CASAMOURA  09/12 12,15
o PAGAMENTO MINIMC, serdo certo.  [11)26/08  CASA MOURA  08/13 112,15 26/11 IDEALTECIDOS 06/08 52,50
i i eer203 VESTUARIO UNA! 23/12  GREGORY COMERCIO D06/06 179,20
nesta faura, . [E26/11  IDEAL TECIDOS  05/08 52,50 24/04 _PLANETA CALCADOS 02/04 65,01
Se voct sfetuar um pagamento inferier VESTUARIO UNAI P'élil:‘ll fatura 408,86
B e ([D23/12  BEL COSMETICOS 05/05 38,18 Damais faturas 371,47
icomando e2n 3008, sl eTRoks. DIVERSOS BRASILIA Iotalparaproximasfaturaz 980,33

Use o ltad Bankline. [@23/12 GREGORY COMERCIO D0S/06 179,20

VESTUARIQ BRASILIA Encargos cobrados nesta fatura

No site wwwitauwcom br [os/02  PAG"FrancielleApar03/03 1.605,90 Juras do rotative 15,90 % 0,00

voce pode alterar a data VESTUARIO UNAI Jures de mora 1,00 % am 0,00

de wndm‘od&?zma Langamentos no cartio (final 2035) 1.987,93 Mutta por atrasa 2,00 % 0,00

consultar o sakdo para 10F de financiamento (0,38 % + 0,00820% ad.} 1438

pagamento do Cartio,o NAIR DAYANA XAVIER (final 5883) Totalde encargos em RS 1438

detalhamento das despasas DATA __ ESTABELECIMENTO VALOREMRS

e olimite de arédito W) 15/04 e n200 Fique atento aos encargos para o préximo

disponivel oA DL *AENER 31465 periodo (06/05 a 05/06)

@24104 gt’::sgi ?::?L:':ggs 01704 501 Juros Méximos do contrato 16,43 % am 53649 % aa
VESTUARIO .,

1)24/04  POSTO JARDIM-CT 150,00
VEICULOS UNAI Pagamento minimo desta fatura

M) 24/04 PAG"LuzimarP-CT Da 80,00 Valor da fatura atual 2733.00
DIVERSOS UNAI Juros maximos do contrato 16,43 % am 536,49% aa

W)27/04 POSTO SOUZA -CT ES 150,00 Encargos em caso de pgto. minimo (RS) 38168
VEICULOS .TRES MARIAS CET do financiamento da fatura 17,06 % am 57940 % aa

)27/04 RESTAURANTE -CT VER 58,50 % do total
ALIMENTACAO TRES MARIAS Valor emR$ financiado

lﬁ] 27/04 PAGT"PostoCac-CTra 83,03 Valor total financiado 232305 100,00 %
VEICULOS UNAI valor do IOF 14,54

Lancamentos no cartio (final 5883) 913,19 Valor total a pagar 2.719.27

Compra presencial Lancamentos: produtos e servicos

com o uso do cartao e senha, DATA __ PRODUTOS/SERVICOS VALOR EM R$

1) Compra com Contactless Continus,

SAC 0800724 4845

e
itau.com.brfcartoes

m 30033030  (capsan x regites metropoitanas)
1
08007203030 (semea locabdaden, somants (hamadss de teialone fixcl ek i

horas

<alxas eletrdnicos

De segunda a sébado, das 6h as 22h. Exceto feriados nacionais.
Consullas, informagdes e servios lransacionais.

ey Tockys o dias, 24h

QOuvidoria 08005700011
b o ficar tatisfeito com 2 solugbo apreventada, de posse
90 pratocol, cantate a Guvidkria, Dias uteix. das Bh 3s 18h

Deficiente auditivo/fala 0800 724 4838

Toudns oa diss, 40

£m atendimanto § kel 12.0007/04, daclaramos que, xom ewcegdo dor debiton desia latura ¢ de desperas
sventalmente contestadas, of valores langados nas taturas amteriores endo qunador Euta cechragho
SubRitUl 86 EOMEIEVANLES AMEriores.

Vock pode pIgar & 1us Ealura em qualquer sgénca banciria, pols 3pp ou pela Itad na internet Casa vock ndo
recebs sus faturs antet do vendmanota, consuite Todas 35 Informagdes @ sual CEADELES NOI NOAVDS Canals
wlutrdnices.

Escolha § melhor forma de pagar tuz fatura.

Pagamento tatal: & smpre 3 malhor 003G pOrGue NEG hé COBANGA de [Urds

Pagamento minime: voxd pude pogsr © vaka indicad oo box ou um wlor entre o vake idicadn no bus o v
walor Wil da lturs ¢ hnantar 0 sakdo reslante peko arddila iolatve. O 5akia wrd cobiudo 5 fulufa soguinty
<om encargod (Uit « 10F). Consults a taxa aplicavel » o CET antas da contratacso

Parcelas fixas: vock pode parce ar & sua fa &m parcelas hxas, confrme opgies ofertadas. Para contratar,
vocl preciss pegar U Cxalo valor idewdv ate 3 data de da opdu de que vt

Parcelamente do salds do cartho: e dsponivel, wacd pode contratdr este parcelariento que & composio
el (i) 10wl G tatura tusk (i) valor wtal dos parcelamentot. de fatura & créddo pessoal contiatados sam
segure € (4] compras parceladas com e sem juros Buse i alo nch de lavara o
erédio pessosl contrabados com weguras, parcelas de anuidade. pague contes aviomdtico ¢ valorey
decorenes de Btulo de capializagio, prémio de tagumn e auistiack, devendo eises valores serem pagos
mensaimwate na fatura do Cartao. Para CONIELY, @ DACRATIND Pagar b valor exatn ¢4 1° paresta d3 opcho
wscollda. Apds & contratagho, as partelas Ler$o postadas em sud fatura do cantdo Mensalmente. Cato desepe
canceler 0 Pescdlamento do Saldo do Cartdo, 9 operagdo sord eslornada ¢ 0 saldo em aberto terd lingado do
forma integrel e priwime. faturg, Ndu serd possivel manter a5 mesmas tondides das operglies ¢
parcalamantos que forarn incluidos na sako o parcelameato da Saido do Cartea L

JOF: 8 vOCR EDNIALEF SParaches da cradits Com a feate, Wrh demado IOF Wbt st valored.

Atengdo: se voud procsar pagar 3 sud lalurd vm atraso, ligee para central de atendimento ¢ consulte @ valer
wtuakeado do walro da s ttUr (cam encargot » multa] attes & raliTAr o PRGAMENTE SA v GULIAT Pagar
um valof Infmeice 86 salio atuslitnda, voch wa Hnanciar 3 dilersg com enCargas.

eseulier Este parctiaments inclul semcente o valor Yotk da fulwrs no momicnlo da walralagho ¢ us demas
TrAALBes SR LIACAAL NOMMAIMANtA FAR ISILEAK LHUINtAS. Al PAICHES UTHIEFAS O Sil EMEe & vamal
Rbers-lo 3pss 0 pAgamanto e cara pATTAE.

Atrase: se voed ndu paga @ lalurd, N30 watrate wm parcelaneno de parceles Nxas ou pagar un valor

MEnor QU 0 pagaments pars lalive ou Autno pais i {quendo ived] atd 8
ata 08 VARLIHENTE, YOCk ASIATS €M SITALD & VATIOS 1@ LODIM [LIFDE @ AICATRON COMO (i) |Uros Hemunerstonas
indicados na fatura como *juros miximos. de N - juros 46 1% a0 inés.

desde a data do g 3 data do {a] muka de 2% sobre o3

valores um aberty e () impostos

Numero do documento: 24030507523650100010176686763

hitps:/ije.ljmg,jus.br:MSlpjefProcassoIConsuItaDocumemol!istVisw.seam?x=240305075236501 00010176686763
Assinado eletronicamente por: CLEUMARIO DA SILVA NEIVA - 05/03/2024 07:52:36

e woud ficar om atrane ¢ Tor correntisla do Haw Unibancy, pard cviter stumular encaiges © o
blogueio 8o seu tartds, poderemes debilar ta sud conti ovalor Rrevislo nu bua pugomeniu pard 1l (ou
a minina pana i o S QUILEr CanCAlal BUG AUIOATACHN, (IECUTe &
APFNTiA AU MAK PrOXIMA alé 2 SAld 30 vencimento.

Limite para saque (retirada de recursos): os limites informudos sio o8 valores mdamoy ¢ eslio wieos &
andbse de crédito nu momenio da sulictagso.

Menglal Sua senha & pessoal B intranshervel. Nia divulgue pars terceiros. S8 vtk perder ou roubsien o
seu cartlo, ligue imedatamente pars nowa central do stendiniento ¢ pega o bioqueno. Antes. de tnliatar
qualguar operugio de orédito, consulte previamente o CET wm sus faturs ou nos canals du contiatagio. So
tives qualquer ddvida, consulte ay condigBes gerais do seu conlrata nd site wwnw itay com br/carioes

Mau Unibanco Holding, ChPI 60.872.504/0001-23, inswtuigho financeira com tade na Praga Alirade Cgydie
da Souzs Aranha, 100, Torre Olavo Setital, 78 andar, Parque Jabaguara, Sle Pavlo - 5.
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ograma de pontos e cashbac ancamentos: produtos e servigos

Cod. de Autenticidade do Doc.: 1512.1R48.7492.Z11H.0825 - ZeroPapel - CAMARA MUNICIPAL DE UNAI - MG

Cod. de Autenticidade do Doc.: 15W0.1710.433Z.611U.8013 - ZeroPapel - CAMARA MUNICIPAL DE UNAI - MG

Pontos creditados no més*™: 450 28/03 ANUIDADE DIFERENCIO8/12 36,50
D&lar utilizade na conversaa de pontos 5,53 Titular 2035
* Os pontos adquiridos com o pagamento dessa fatura serao 05/04 ESTORNO DE ANUIDADE DIF -219,00
demonstrades em "Pontos creditados no més” na proxma fatura, Titular 5883
apés a compensacie do pagamento minimo. Langamentos produtes e sarvicos -182,50
Confira seu extrato completo e como usar seus pontos acessando
o app Mtau e Rtau Personnalité (Menu produtos > pontos e
cashback) ou ltau Cartdes (Menu beneficios > tudo sobre seus -
pontos > pontos e cashback) Iotaldeslancamentos atuais 2.718,62
Somente para correntistas
do Bance Itad: z
c.m.uqm...wmp;;;.; ancamentos: compras e sagues Compras parceladas - préximas faturas
CONVENINCla € paia evitar & o NAIR DAYANA XAVIER {final 2035) DATA ESTABELECIMENTO VALOR EM RS
o o lor comamedo _ DATA___ESTABELECIMENTO VALOR EM RS 26/08  CASAMOURA  09/12 112,15
box PAGNAENTOMINMO wedocerte (1) 26/08  CASAMOURA  08/12 11215 26/11  IDEALTECIDOS 06/08 52,50
o ':;,‘,?,“,"‘,,,',L':""""“" VESTUARIO .UNAI 23/12  GREGORY COMERCIO DO6/06 179,20
binouchg Ed26/11  IDEALTECIDOS 05/08 52,50 24/04 . PLANETA CALCADOS D2/04 65,01
S vock efetuat um pegamento inlenar VESTUARIC JUNAI Proxima fatura 408,86
g e [@23/12 BEL COSMETICOS 05/05 38,18 "—":"i’ futuens 371,47
Incamendo em 1o, muita ¢ mera DIVERSOS BRASILIA sl para ura 0
Use o ltayd Bankline. (2317  GREGORY COMERCIO D05/06 179,20
VESTUARIO BRASILIA Encargos cobrados nesta fatura
No site wwwitawcom br {os/02 PAG*FrancielleApar03/03 1.605,90 Juros do rotative 15,90 % 0,00
voed pode alterar a data VESTUARIO UNAI Juros de mora 1,00 %am 0,00
de vendimento da fatura, Langamaentos no cartiao {final 2035 1.987,93 Mutta por atrasa 200% 000
consultar o sakdo para IOF de financiamento (0,38 % + 0,00820% ad) 1438
pagamento do o NAIR DAVA_NA XAVIER (final 5883) Total de encargos em R$ 14,38
Oehameno st O SIS e
& o limite de arédito kil UNM' ' Fique atento aos encargos para o préximo
disponivel. T DL “SIENGR 1965 periodo (06/05 a 05/06)
D304 E‘r_v ::S&gi'sc;?_zzlggs 01704 5,01 Jures Méximos do contrato  16,43%am 536,49 % an
VESTUARIO .
l])) 24/04 POSTO JARDIM-CT 150,00
VEICULOS UNAL Pagamento mi o desta fatura
U))ZA!M PAG*LuzimarP-CT Da 80,00 Valor da fatura atual 273300
DIVERSOS .UNAI Juros maximos de contrato 1643 % am 53649% aa
kl)) 27/04 POSTO SOUZA -CTES 150,00 Encargas em caso de pgte. minimo {RS) 381,68
VEICULOS .TRES MARIAS CET do financiamento da fatura 17,06 % am 57940 % aa
")’ 27/04  RESTAURANTE -CT VER 58,50 % do total
ALIMENTACAO TRES MARIAS Valorem RS financiade
W)27/04  PAG-PostoCac-CT I3 83,03 Valor total financiado 232305 100,00 %
VEICULDS UNAI Valor do IOF 14,54
Lancamentos no cartao (final 5883) 913,19 Valor total a pagar 2.719,27
@ compra presencial Lancamentos: produtos e servicos
£Om O uso do Cartao e senha, DATA _ PRODUTOS/SERVICOS VALOREM RS
1)) Compra com Contactiess Continua.

acenie
itau.cam.br/cartoes

SAC 0800724 4845
Ouvi;kuia 08005700011

s, Toxckas o6 dias, 240

w 3003 3030  tcapdas ¢ (epides avetiopaktanas!
0800720 3030 (demaa iocaiades, somenic chamadas oe 1e/elone o) :‘:i::;':l‘u Snicos

horas

De segunda a sdbado, das 6h as 22h. Exceto feriados naclonais.
Consultas. informagaes e servigos lransacienais.

58 130 1icar 15l it Com b SOHUCH0 A presentada, dié patse
90 protocola. cantate 3 Ouvidoria. Diss ulein das 9 35 18h

Deficlente auditivo/fala 0800 724 4838

Tosbos o6 digs, 34k

£m atendimenio 3 kel 12.0007/08, dadaramos que, om excegio dot dedios desid latua e de despmsa
evantudimente contestadas, of valores lingados nas faturas anteriores entdio quitadas. [sia decliragho
‘tubstitul 08 COMPIOVANLES Anterioes.

Vock pode pagac & Sul 18LUra e qUAKunF SE200E Banciria, palo 3pp Ou pel 1Ly ta internet Cass vock ndo
recebia sua fatura antes do consulte todas as & ® SUAS SEMDEIET NOT REASTE Caals
elatrbnicas

Escolha § melhor forma o pagar sus fatura:

Pagamento total: & senipre & mathor 0pyia pcsgue a0 hi CobrANga de [Uro%

Pagamento minime: vocd pude pagar o vl indadu nu bos ou um wlor entre o vake sxdicado so buac o
vulor twidd da futura ¢ fnanar o sabio relante pele anddilo olativo. O saldo serd cobiradu na fatura seguimie
<om encarges {jume « I0F). Consults & Laen Aphicavel ¢ o CET antas da comtranagso

Parcalas Rxas: voch pode parcelar &t {atuia am parcelas Ruas, contime op(Aes olertadas. Par cantratar,
wocl predise Repar © ety valor mdeady ate 3 data de da oo de que vl

Parcelamento do saldo do canilor ve disponivel, vool pode conbistar este pacrlsniento que & composto
peko (i) woul da faturs stual, (i) valor total dos parcelamentos de laturd o crédio pessoal contratados sem
segure € (i) compras parceladas com ¢ sem juros. Duse parcclarnente alo incw partelamentos de falura o
crédite possoal conualados (om seywios. parcelas de anudade. pague conss aulomidlico ¢ valoies
decorrentes de Btulo de capializaglo, primio de wgum @ atsidnci, devendo SGies valoras wrem pagos
menuaimente na latura do Cartio. Para contratie, ¢ necascino pagar o valor exalo da 1% parcela d4 opgie
escolida, Apbs 3 contratagho, as parcelas serSo postadas em sus fatura do cartlo mensalmente. Caso deseje
wancclar 0 Parcelamenta do Saldo do Cattdo, 9 operagde serd estonnada © v saldo em abedo serd langado do
forma integred ng priaima Glua, N30 serd possivel maater a8 mesmas ondgdes das operdes &
ParcaAlamenton que Kram inchudos Ro 1akia do parcalamentn fa Saico do Caka =

JOF: 1 voch CONMTAAr GPeraches de CrATitn COm 3 FeAts, sarh devida IOF wbre #13es valorer.
Atengho: st vocd procisa pagal a sud falurd vm aliase, lgue pans cealral de atendimento ¢ consultes o valor

MuaRaad0 45 Saldo 63 WA tAUA (Fam enCATEoE & Multa] antas da (RAlZAT 0 PAGAMENIO SR ¥CH GUUAT PAGST
i valor Interior B0 AaldO AUUANTAGO, VOO ird ANAACIAT 3 IfRIACA COM eNCArgos.

escolbicr Este parcclamenta inchul somente v valor votal da Tulura no momsote da contralagliv ¢ o demae
wansaibes Wrko Lingadat normalmanta nas laluras seguintes As parcelas uniaards o sy imite = vamot
librra-lo apot 0 pagamanto e cara parcels.

Atrdso: se vocd nd pagar ¢ Rilwrd, nd0 contfite un parcclamento de parcle fas ou gagar un valod

MENor quit 0 pagamenta pars wLALve ou g pare fi {quando utd 2
data de venckmento, vock #5LAGE £M SIFAGO @ YAMOS e CODIA [UTDE @ SICHIF0S COMO (1) jUrDs remuneratnas
indicadon na fatura coma *juros maimas de h " - Juros de 1% 3o i W zaol

desde & data do ate a data do (] multa de 2% sobre o

valores om aberto e (i} smpostos

Numero do documento: 24030507523650100010176686763

hitps:/lpje.timg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumentoii stView.seam?x=24030507523650100010176686763
Assinado eletronicamente por: CLEUMARIO DA SILVA NEIVA - 05/03/2024 07:52:36

# voud figar ¢m olrine © for correntivla do Nad Unibuncy, pird Cviler scumular encangus © o
blogueio do sew Lertdo, pederemes debilae da sul conla o valor previslo no bua pugomento perd 1w (ou
anda Se quiser cancelar ey autanizagia, procure 3

a minamd pa
AGANCIA TTAU MAK prONTA AP 3 GaA B vancumento.

Limite para saque (retirada de recursos): 08 hmiley informadus 430 03 valores MAimod ¢ Eslo Rijeilos &
anikse ve crédie ny momento da solicitaglo,

Atenchal Sua senha & pessoal pntransienvel, Nio divulgue pa Terceiros. Se vick perder ou rubanem o
seu carldu, ligue imedatamente para nowa contral de slendimento ¢ pegs o bloguiso Anles de tontiatar
Quakjuel opefagio de crédito, tonsulle previemente o CET em sua fatura ou nos canais di contiatagle. So
tiver qualquer duvida, consulle a3 condigBes geruis Jo Seu contralo no ste www.itsy com b/canoes.

Itai Unibanco Helding, GNP 60.872,504/0001-23, institubgdo fioanceics com tede na Prags Alliado [gydio
de Souza Aranha, 104, Torre Olawo Setubal, 7% ander, Pasque Jabaquara, Ske Paulo ~ 5P
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DOCUMENTOS QUE COMPROVAM QUE
ELISLORRANE ADQUIRIA MATERIAL NA EMPRESA
MADEIREIRA MENEZES UTILIZANDO O CARTAO DA
DENUNCIADA. REFERIDA MERCADORIA FOI AINDA
ENTREGUE NA CASA DE ELISLORRANE.
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% Poder Judiciario do Estado de Minas Gerais
: @& PJe - Processo Judicial Eletrénico

28/10/2024
Numero: 0091016-20.2023.8.13.0704

Classe: [CRIMINAL] ACAQ PENAL - PROCEDIMENTO ORDINARIO

Orgéo julgador: Vara Criminal e da Infancia e da Juventude da Comarca de Unai
Ultima distribuigéo : 12/12/2023
Processo referéncia: 0

Assuntos: Ameaga, Falsificagdo de documento particular, Peculato, Falso testemunho ou falsa
pericia

Segredo de justica? NAO

Justica gratuita? SIM

Pedido de liminar ou antecipagio de tutela? NAO

[7 Partes

Advogados

Ministério Publico - MPMG (AUTOR)

NAIR DAYANA XAVIER (REU/RE)

CLEUMARIO DA SILVA NEIVA (ADVOGADO)
JOSE HENRIQUE DE OLIVEIRA (ADVOGADOQ)

ALANE ROCHA DE OLIVEIRA (REU/RE)

JOSE HENRIQUE DE OLIVEIRA (ADVOGADO)
CLEUMARIO DA SILVA NEIVA (ADVOGADO)

Outros participantes

ELISLORRANE DA SILVA GOMES (VITIMA)

Documentos
Id. Data da Assinatura |Documento Tipo
10156567840 |26/01/2024 16:14 19 - COMPROVANTE MADEREIRA Documento de Comprovagéo j
MENEZES
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JOSE HENRIQUE DE OLIVEIRA

Il
IJI ADVOGADOS ASSOCIADOS

DOCUMENTO AUXILIAR DE VENDA N° 76593 - EM NOME DE ELISLORRANE
DA SILVA PERANTE A CONSTRUTORA OLIVEIRA OCASIAO EM QUE ELA ng
A COMPRA EM 17/05/2022, AS 09:50 HORAS PAGANDO ATRAVES DO CASTAO
DE CREDITO DA DENUNCIADA EM TRES PARCELAS. MATERIAL ENTREGE=EU
NA RESIDENCIA DE ELISLORRANE NA RUA MARTE 245- BATRRO PARQUE

CANABRAVA.

AV JOSE LUIZ ADIUTO,N° 675 - CENTRO - UNA[MG - CEP 38610-066 - =
®) JHADvOCACAGOUTLOOKCOM (L) 3a.omsion (B 8mes002 i

Numero do documento: 24012616144949400010152645309
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24012616144949400010152645309 ,
Assinado eletronicamente por: JOSE HENRIQUE DE OLIVEIRA - 26/01/2024 16:14:49 Num. 10156567840 - Pag. 1
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% Poder Judiciario do Estado de Minas Gerais

PJe - Processo Judicial Eletrénico

NUmero: 0091016-20.2023.8.13.0704

Classe: [CRIMINAL] ACAO PENAL - PROCEDIMENTO ORDINARIO

28/10/2024

Orgéo julgador: Vara Criminal e da Infancia e da Juventude da Comarca de Unai

Ultima distribuigdo : 12/12/2023

Processo referéncia: 0

Assuntos: Ameaga, Falsificagdo de documento particular, Peculato, Falso testemunho ou falsa

pericia

Segredo de justica? NAO
Justica gratuita? SIM
Pedido de liminar ou antecipagio de tutela? NAO

Partes

Advogados

Ministério Publico - MPMG (AUTOR)

NAIR DAYANA XAVIER (REU/RE)

CLEUMARIO DA SILVA NEIVA (ADVOGADQ)
JOSE HENRIQUE DE OLIVEIRA (ADVOGADO)

ALANE ROCHA DE OLIVEIRA (REU/RE)

JOSE HENRIQUE DE OLIVEIRA (ADVOGADO)
CLEUMARIO DA SILVA NEIVA (ADVOGADO)

-

Outros participantes

ELISLORRANE DA SILVA GOMES (VITIMA)
=
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DOCUMENTOS QUE DEMONSTRAM QUE O CARTAO
DE ELISLORRANE NAO E IGUAL AO DA DENUNCIADA
E QUE NAO TERIA COMO ELA CONFUDIR UM COM O
OUTRO COMO FOI POR ALEGADO.
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28/10/2024
Ndmero: 0091016-20.2023.8.13.0704

Classe: [CRIMINAL] AGAO PENAL - PROCEDIMENTO ORDINARIO

Orgdo julgador: Vara Criminal e da Infancia e da Juventude da Comarca de Unai

Ultima distribuigéo : 12/12/2023

Processo referéncia: 0

Assuntos: Ameaca, Falsificagcdo de documento particular, Peculato, Falso testemunho ou falsa
pericia

Segredo de justiga? NAO

Justica gratuita? SIM

Pedido de liminar ou antecipacao de tutela? NAO

Partes Advogados

Ministério Publico - MPMG (AUTOR)
NAIR DAYANA XAVIER (REU/RE)

CLEUMARIO DA SILVA NEIVA (ADVOGADQ)
JOSE HENRIQUE DE OLIVEIRA (ADVOGADO)

ALANE ROCHA DE OLIVEIRA (REU/RE)

JOSE HENRIQUE DE OLIVEIRA (ADVOGADO)
CLEUMARIO DA SILVA NEIVA (ADVOGADO}

Outros participantes

ELISLORRANE DA SILVA GOMES (VITIMA) ’

Documentos

Id. Data da Assinatura |Documento Tipo

10156563000 |26/01/2024 16:14 02 - FOTO DOS CARTOES COMPROVANDO Documento de Comprovagéo
A DIFERENCA
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